28/12/2023, 09:49 Projeto de Resolução 0064/2023 proc. 5559/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88953 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5559/2023

CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADANIA PETROPOLITANA AO
SR. JOSÉ AUGUSTO NALIN.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Petropolitana ao Sr. José Augusto
Nalin, pelos relevantes serviços prestados a comunidade petropolitana.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 JUSTIFICATIVA

Se elegeu suplente de deputado federal pelo Rio de Janeiro, em 2014, para o
mandato  2015–2019, com 31.281 votos. Assumiu o mandato pela primeira
vez após a indicação de  Celso Pansera  para o ministério de Ciência e
Tecnologia, ficando por cerca de um ano. Em setembro de 2016, assume o
mandato em definitivo após a cassação de  Eduardo Cunha. Em agosto de
2017 votou a favor do presidente Michel Temer, no processo em que se pedia
abertura de investigação, e que poderia lhe afastar da presidência da
república.  Nas eleições de 2018, filiado ao DEM, novamente foi eleito
suplente de deputado federal pelo Rio de Janeiro, mas reassumiu o mandato
parlamentar em janeiro de 2019 na vaga de Jair Bolsonaro após sua posse na
Presidência da República. Voltou a assumir o cargo em agosto de 2021 com a
ida de  Rodrigo Maia  para a secretaria de Projetos e Ações Estratégicas do
governo de São Paulo, ficando até novembro do mesmo ano com a volta
de Juninho do Pneu ao Congresso depois de sua exoneração na Secretaria
Estadual de Transportes.

.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023

Data do Documento: 16/11/2023 - 14:52:42
Processo: 5559/2023 às 16/11/2023 - 14:53:19

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427004000355559

https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_deputados_federais_do_Brasil_da_55.%C2%AA_legislatura
https://pt.wikipedia.org/wiki/Celso_Pansera
https://pt.wikipedia.org/wiki/Eduardo_Cunha
https://pt.wikipedia.org/wiki/Michel_Temer
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jair_Bolsonaro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rodrigo_Maia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Juninho_do_Pneu
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559

28/12/2023, 09:49 Projeto de Resolução 0064/2023 proc. 5559/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88953 2/2

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do Documento: 16/11/2023 - 14:52:42
Processo: 5559/2023 às 16/11/2023 - 14:53:19

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427004000355559

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000355559